

»DEBAT«

Først skærer de ned - så tuder de

**Af Kirsten Rask
medlem af Regionsrådet
Region Sjælland (S)
sygeplejerske og kreds-
bestyrelsesmedlem Dansk
Sygeplejeråd Kreds Sjælland
Borrevænget 13B, 4270 Høng**

Kan man få det hele for det halve? Og kan man også få det i langt højere kvalitet?

Skat: Er gennem årene blevet beskåret voldsomt på økonomi og medarbejdere, og nu ser det endelig ud til, at politikerne bliver opmærksomme på, at langt færre medarbejdere ikke kan lave langt mere arbejde i en langt højere kvalitet, og nu skal der heldigvis afsættes midler til at forøge medarbejderstaben, så folket betaler den skat de skal - og ikke betale den skat, som

ulovligt er blevet inddrevet.

Politi: Politiet er blevet beskåret voldsomt, hen over årene - og med langt flere opgaver, blandt andet på grund af øget beredskab på grund af truslerne udefra og indefra (at alle ikke kun skal have ytringsret, men også ytringspligt, uden hensyn til, hvad det så koster samfundet), så er politikerne nu blevet opmærksomme på, at langt færre betjente ikke kan løse alle opgaverne på forsvarelig måde, og dermed heller ikke passe ordentligt på hverken borgerne eller de politikere, som skal have beskyttelse. Så nu skal de heldigvis have øgede bevillinger og flere betjente.

Sundhedsstyrelsen: Bevillingerne er reduceret med 52 procent over en årrække, og nu hagler den ene skandalesag efter

den anden ned over os - til stor frustration for os alle, og med risiko for, at det er patienterne det går ud over.

Sundhedsvæsenet: Bliver også udsat for gentagne besparelser- og effektiviseringskrav på flere procent om året og det viser sig, at sundhedsvæsenet faktisk godt kan leve op til det - og leverer endda nogle gange mere, end det ønskede for pengene.

Men gør de det altid godt? Ja, for det meste gør de det godt - over 90 procent af patienterne er heldigvis meget tilfredse eller tilfredse med den behandling og service de modtager.

Men - der er også skandalesager - og de bliver ikke færre, men alvorligere. Vi så det sidst i udsendelsen "Patienten der fik nok", hvor en patient, som også

er journalist på TV2, optog scener af vejledninger af patienter på gangene, var alt for lang tid om at blive diagnosticeret med deraf livstruende følger, som han heldigvis overlevede. Vi så hvordan han blev tilset af alt for mange læger og at ingen havde taget det fulde ansvar for hans udredning. Dét er ikke godt nok - og jeg hører lignede historier fra virkeligheden, så det er desværre ikke en enestående historie.

Jeg glæder mig til, at politikerne på Christiansborg (som giver de penge til regionerne, som vi skal drive sundhedsvæsenet for) opdager, at vi heller ikke i sundhedsvæsenet kan få det hele for det halve, og vel at mærke få det i en langt højere kvalitet og til langt flere patienter.

For selv om sygehuse KAN

effektivisere de ønskede procentvise besparelser - så er det langt fra sikkert, at det bliver bedre for patienterne ... Og vi kan heller ikke sige os fri for, at sundhedsvæsenet selv producerer syge medarbejdere, fordi de er alt for få, til at løse de opgaver som de skal, i den kvalitet som de gerne selv vil levere ...

Jeg håber at nogen bliver opmærksomme på udfordringerne - og gør noget ved det - inden alt for mange tuder ...

Jeg vil i hvert fald tillade mig at konkludere, at ikke ALT statsligt er godt - og ønsker mig inderligt, at sundhedsvæsenet ikke bliver statsliggjort.

ARKIVFOTO: CARSTEN LAURIDSEN



Store vindmøller er lig med Danmarks eksporterhvervs lukning eller udflytning

**Af Vagn Larsen
Birketvej 199, Blans
4941 Bandholm
med 50 års landbrugs-
og produktionserfaring**

Her i Folketidende stillede jeg fire spørgsmål til dem, som planlægger op mod 100 stk. 3 MG Watt 150 meter høje vindmøller på Lolland-Falster. Det var før, at valget blev udskrevet, og der blev aldrig givet et svar her i avisen. Så jeg vil oplyse Lolland-Falsters 100.000 borgere om virkeligheden om denne totale økonomiske galskab.

En af disse vindmøller koster cirka 30 millioner kroner. Den producerer cirka 10 millioner kilowatt pr. år. Der ydes et tilskud på 26 øre pr. kilowatt. 2,6 millioner kroner pr. år i otte år er 21 millioner kroner, som betales af hele samfundet, men primært eksporterhvervene, som bruger meget energi (PSO-afgiften). I

2014 var det 7,1 milliarder kroner. Et stærkt stigende beløb i takt med vindudbygningen.

Her lokalt har vi to sukkerfabrikker, der om få år står til lukning. De fleste af de endnu fungerende slagterier, hele gartneribranchen og mange flere brancher med væsentlig energiforbrug (håbløs konkurrence). Disse virksomheder er alle nogen, der beskæftiger rigtig mange mennesker og en eksportandel ofte op mod 100 procent. Disse virksomheder er rene guldminer for dansk økonomi og det danske samfund. Modsat vindmøllers overskudsproduktion, som ofte må forøges væk til Tyskland. Galskab uden side-stykke. Danmark styrer lige mod Grækenlands position.

Med en strømpris på bare 20-25 øre pr. kilowatt er sådan en mølle tjent totalt hjem på otte år inklusive forsikring og service. Derefter giver en mølle cirka to

millioner kroner ren netto pr. år til vindmøllelejereren. Dette er en ren overjordisk guldmine uden nogen form for beskæftigelses-effekt efter tilslutning. Samlet investering på Lolland-Falster for 100 møller - tre milliarder uden beskæftigelseseffekt. Tværtimod minus beskæftigelseseffekt og endnu større fraflytning og endnu mere nedrivning og lukning af væsentlig flere skoler med flere negative følger. Mig bekendt står finanssektoren nærmest i kø for at finansiere denne totale galskab til meget lave renter. Ganske rystende.

Modsat landbrugets animalske produktion, hvor beskæftigelsen og eksporten er uundværlig for det danske samfund. Årlig eksport er cirka 155 milliarder kroner plus hjemmemarkedet på cirka 50-60 milliarder kroner. Samlet beskæftigelse 173.000 personer. For hver beskæftiget i primærlandbruget er der mindst

10 beskæftiget hele paletten rundt.

I 10-året 2002-2012 steg lønnen i Danmark 30 procent mere end alle andre lande. Det betyder mindst 100.000 kroner pr. beskæftiget. Det vil sige, at 17 milliarder kroner mangler i regnskabet i primærlandbruget pr. år. Og derudover har hele finanssektoren ingen skrupler over at hæve gebyrer på realkredit. Helt i hampen - samt renter til pengeinstitutter! Helt skrappelløst i disse lavrente-tider.

Men hæver deres egne lønninger mere end det dobbelte. De har ingen hæmninger i grådighed. Til egne lommer.

Disse kendsgerninger giver kun minusvækst. Byg et nyt slagteri på Nordfalster for eksempel ved siden af det nye fængsel (femstjernede hotel). Kopi af Danish Crown i Horsens, fem millioner slagtesvin årligt. Etabler 70 svinneanlæg mere på Møn og Syd-

sjælland for eksempel til Næstved-Haslev-St Heddinge. Disse 140 barmarksanlæg producerer fem millioner slagtesvin. Et nyt slagteri ved motorvejen i midten af nævnte område. Nævnte projekt giver 8-10.000 eksportarbejdspladser og 8-10 milliarder kroner i eksportindtægt. Alt dette kan stå færdig om senest fem år. Afregnet på samme måde som vindmøllestrøm i otte år, det vil sige 10 kroner pr. kilo slagtesvin plus et tilskud på yderligere 10 kroner - i lighed med vindmølletilskud - så er disse staldanlæg nedskrevet til nul og afdraget.

Sæt straks mindst 200 totalt tåbelige og stærkt samfundsskadelige 3 MG Watt vindmøller på standby i foreløbig fem år. Så er man blevet klogere, når førnævnte projekt er gennemført. Dette projekt kan stå færdig, mens alle venter på Femern Bælt-forbindelsen.